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ANOTACE

Byla provedena literární rešerše shrnující nejnovější poznatky týkající se aplikace

palladnatých komplexů (S)-4-(terc-butyl)-2-(5-(trifluoromethyl)pyridin-2-yl)-4,5-

dihydrooxazolu. Experimentální část byla zaměřena na přípravu tří derivátů (S)-4-(terc-butyl)-

2-(5-(trifluoromethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazol, kde byly v poloze 3- připojeny

benzyloxy, fenyl a 4-methoxykarbonylfenyl skupiny. Připravené ligandy byly testovány

v kombinaci s trifluoroctanem palladnatým jako katalyzátory pro asymetrickou adici

arylboronových kyselin na cyklické N-sulfonyl ketiminy. Byl diskutován minimální vliv

substituce v poloze 3- na katalytické vlastnosti a poloha 3- tak byla označena jako možné místo

pro zakotvení (S)-4-(terc-butyl)-2-(5-(trifluoromethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazolu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Palladium, arylboronová kyselina, asymetrická katalýza, cyklický ketimin, Heckova reakce.

ANOTTATION

A literature review summarizing the latest findings on the use of (S)-4-(tert-butyl)-2-(5-

(trifluoromethyl)pyridine-2-yl)-4,5-dihydrooxazole palladium complexes was performed. The

experimental part was focused on the preparation of 3 derivatives of (S)-4-(tert-butyl)-2-(5-

(trifluoromethyl)pyridine-2-yl)-4,5-dihydrooxazole by attachment benzyloxy, phenyl and 4-

methoxycarbonylphenyl groups in the 3-position. Prepared ligands were tested in combination

with palladium trifluorooctane as catalysts for the asymmetric addition of arylboronic acids to

cyclic N-sulfonyl ketimines. The impact of substitution at the 3-position on the catalytic

properties was investigated and the 3-position was identified as a possible site for

immobilization of (S)-4-(tert-butyl)-2-(5-(trifluoromethyl)pyridine-2-yl)-4,5-dihydrooxazole.

KEYWORDS

Palladium, arylboronic acid, asymmetric catalysis, cyclic ketimine, Heck reaction.

ZKRATKY

2,6-DMBQ – 2,6-dimethoxy-1,4-benzochinon

4 Å MS – 4 Å molekulová síta

5CF3-tBu-PyOx – (S)-4-(terc-butyl)-2-(5-(trifluoromethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazol

Boc – terc-butyloxykarbonyl

dba – dibenzylidenaceton

DCE – dichlorethan

DCM – dichlormethan

DIPEA – N,N-diisopropylethylamin

DMAc – N,N-dimethylacetamid

DMF – N,N-dimethylformamid

EA – ethyl-acetát

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high-performance liquid

chromatography)

iPr-Pyox - (S)-4-isopropyl-2-(pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazol

Ms – mesyl (methansulfonyl)

Ns – nosyl (4-nitrobenzensulfonyl)

PMB – 4-methoxybenzyl

sBu-Pyox – (S)-4-((R)-sec-butyl)-2-(pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazol

tBu-Nicox – (S)-4-(terc-butyl)-2-(5-(trifluoromethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazol

TEA – triethylamin

TFA – trifluoracetát

TFE – 2,2,2-trifluorethanol

Ts – tosyl (toluen-4-sulfonyl)
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1 ÚVOD

Asymetrická katalýza využívající komplexy kovů je vhodnou metodou pro přípravu

opticky čistých látek. Její výhodou je vysoká účinnost a dobrá atomová ekonomika [1].

Organické ligandy mohou ovlivnit sterické a elektronické vlastnosti kovových katalyzátorů,

a proto je důležitý jejich vývoj. Nové účinné chirální ligandy umožňují nižší reakční teploty

a snižují množství vedlejších produktů, čímž mohou zlepšit reaktivitu, regioselektivitu

a enantioselektivitu reakcí katalyzovaných kovem [1].

V asymetrické katalýze se hojně využívají chirální ligandy pyridin-oxazolinového

typu. Poprvé byl využit při asymetrické monofenylaci 1,2-diolů katalyzované mědí v roce

1986 Brunnerovou skupinou (Schéma 1) [1,2].

Schéma 1: První aplikace chirálního pyridin-oxazolinového ligandu [2].

Ligandy pyridin-oxazolinového typu jsou v současné době předmětem intenzivního

výzkumu [5–10]. Tato práce se zabývá využitím ligandů vycházejících z (S)-4-(terc-butyl)-

2-(3-chlor-5-(trifluormethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazolu (5CF3-tBu-PyOx), který byl

vyvinut a poprvé použit Sigmanem v roce 2012. Jednalo se o asymetrickou intermolekulární

arylační reakci acyklických alkenylalkoholů spojenou s reakcí Heckova typu katalyzovanou

palladiem (Schéma 2) [1,3].
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Schéma 2: První aplikace 5CF3-tBu-PyOx [3].

Substituce pyridinového kruhu v poloze 3- umožňuje interakci mezi pyridinovým

a oxazolinovým kruhem, což může významně ovlivňovat katalytickou aktivitu

a enantioselektivitu reakce [1].

Na elektrony chudá skupina CF3 podporuje elektrofilní povahu palladnatého kationtu,

což vede k tvorbě karbonylového produktu místo produktu Heckovy reakce [1].

Tento ligand může být snadno připraven kondenzační reakcí 5-trifluormethylpyridin-

2-karbonitrilu s příslušným opticky čistým aminoalkoholem (terc-leucinol) za katalýzy

Lewisovými kyselinami (např. triflát zinečnatý) (Schéma 3) [4].

Schéma 3: Syntéza (S)-4-(terc-butyl)-2-(3-chlor-5-(trifluormethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazolu [4].
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2 TEORETICKÁ ČÁST

(S)-4-(terc-butyl)-2-(-5-(trifluormethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazol (5CF3-tBu-

PyOx) je jako ligand využíván pro asymetrickou katalýzu s různými přechodnými kovy,

např. Ni [4,11,12], Co [13] nebo Cu [14]. Nejčastěji je pak využíván v kombinaci s Pd,

čemuž bude dále věnována pozornost.

2.1 Reakce katalyzované palladnatými komplexy 5CF3-tBu-PyOx

Tým Zhua a kol. v roce 2021 popsal palladiem katalyzovanou asymetrickou cyklizaci

spojenou s reakcí Heckova typu [15]. Reakce byla katalyzována komplexem octanu

palladnatého s 5CF3-tBu-PyOx. Jako terminální oxidovadlo byl využit kyslík. Reakce

dosahuje průměrných výtěžků s minimálním vlivem substituce. Celkově je však dosahováno

vysokých enantioselektivit bez zjevného trendu (Tabulka 1) [15].

Tabulka 1: Asymetrická cyklizace spojena s reakcí Heckova typu katalyzovaná palladnatým

komplexem [15].

# R1 R2 R3 Výtěžek (%) ee (%)

1

Ms

Bn

Ph 75 93

2 4-OMe-C6H4 67 90

3 4-F-C6H4 71 92

4 4-Cl-C6H4 59 89

5 4-Br-C6H4 52 90

6 3-Me-C6H4 63 91

7 2-NO2-C6H4 52 90

8 naftalen-1-yl 67 88

9 Me 73 87

10 Bn 53 82

11 Ts CH2COOtBu 51 93

12 Ms H 44 84

13 iBu Ph 54 88
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# R1 R2 R3 Výtěžek (%) ee (%)

14

produkt:

57 91

V rámci rozšíření škály použitelných substrátů byla studována série, kde se lišila

substituce výchozího ynaminu (Tabulka 2) [15]. Z dosažených výsledků vyplývá, že výtěžek

reakce je pouze minimálně závislý na substituci výchozích látek. Pro vysokou

enantioselektivitu se však zdá být výhodné, když v poloze 2- vznikajícího indolového

skeletu je aromatický substituent [15].

Tabulka 2: Vliv substituce výchozího ynaminu na výtěžek a enantioselektivitu reakce [15].

# R1 R2* R3 Výtěžek (%) ee (%)

1 Ms

H

4-OMe-C6H4 71 91

2

Ts

4-COOMe-C6H4 50 94

3 thiofen-3-yl 59 92

4 nC4H9 49 86

5 (CH2)3Cl 55 86

[…]


takovýchto katalytických experimentů jsou klíčové pro určení, zda bude poloha 3- vhodná

pro připojení kotvící skupiny pro případné zakotvení ligandu na pevný nosič.

Schéma 5: Struktura (S)-4-(terc-butyl)-2-(5-(trifluoromethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazolu.

5.1 Návrh a syntéza ligandů

Základní sloučeninou pro syntézu 3-substituovaných derivátů 5CF3-tBu-PyOx ligandu je 3-

chlor-5-(trifluormethyl)pyridin-2-karbonitril, který byl podroben kondenzační reakci

s komerčně dostupným (S)-terc-leucinolem (Schéma 6). Byl získán (S)-4-(terc-butyl)-2-(3-

chlor-5-(trifluormethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazol (L1) v téměř kvantitativním

výtěžku. Získaný L1 nese reaktivní vazbu C–Cl, která může být podrobena dalším reakcím.

Dostupnost zmíněné základní sloučeniny nabízí možnost zakotvení tohoto ligandu na pevný
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nosič s tím, že je potřeba nejprve vyloučit nežádoucí vliv substituentů v prostorové blízkosti

oxazolinového cyklu a zároveň možný vliv elektronických efektů substituentů.

První strukturní obměna byla provedena reakcí L1 s benzylalkoholátem sodným

(připraveným in situ působením NaH na benzylalkohol) ve smyslu nukleofilní aromatické

substituce, která poskytla ligand L2 ve výborném výtěžku 89 % (Schéma 6).

Schéma 6: Syntéza ligandů.

Druhou strukturní obměnou byla tvorba C–C vazby pomocí Suzukiho-Miyaurova

cross-couplingu, kde pro vznik produktu byl klíčovým aditivem Xantphos ligand. Tímto

způsobem byl do polohy 3- zaveden nejprve fenyl a příslušný ligand L3 byl získán

ve výtěžku 89 % (Schéma 6). Druhým arylem, jehož zavedení bylo prověřeno, byla

elektronakceptorní 4-methoxykarbonylfenyl skupina, jejíž zavedení (vzhledem

k hydrolytické labilitě) vyžadovalo mírnou úpravu reakčních podmínek a cílový ligand L4

byl získán v o něco nižším výtěžku 78 % (Schéma 6).
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5.2 Testování katalytické aktivity

Připravené ligandy byly dále využity v katalytické reakci v kombinaci

s trifluoroctanem palladnatým pro adici komerčně dostupné 3-tolylboronové kyseliny

na cyklický N-sulfonyl ketimin dostupný v naší laboratoři. Vlastní katalytická reakce

probíhala tak, že v 2,2,2-trifluorethanolu (TFE) byl rozpuštěn ligand a trifluoroctan

palladnatý. Po vytvoření komplexu (1 h) byly přidány obě výchozí látky a následně byla

reakční směs míchána při 40 °C. Průběh reakce byl monitorován pomocí tenkovrstvé

chromatografie. Po vymizení výchozí látky byla reakční směs odpařena. Pomocí 1H NMR

byla stanovena konverze a produkt byl purifikován pomocí flash chromatografie. Čisté

produkty byly podrobeny HPLC analýze pro určení jejich enantiomerní čistoty.

Z výsledků je patrné, že v případě využití všech tří ligandů L2-L4 reakce probíhala

s vysokou enantioselektivitou (Tabulka 14). Ligand L2 nesoucí benzyloxyskupinu, která má

elektrondonorní charakter se projevil ve významném snížení reaktivity a drobném poklesu

enantioselektivity (Tabulka 14).

Ligandy L3 i L4 poskytly produkty ve srovnatelných parametrech v porovnání

s výsledky tBu-Nicox ligandu z lit. i v naší skupině dříve testovaného 5CF3-tBu-PyOx

(Tabulka 14). Bylo pozorováno pouze minimální snížení enantioselektivity (95 → 93 % ee)

a tak se otevírá možnost zakotvení 5CF3-tBu-PyOx na pevný nosič přes arylový můstek

právě v poloze 3-.

Tabulka 14: Katalytická aktivita připravených ligandů.

Ligand Čas (h) Konverze (%) ee (%)

L2 24 86 91

L3 12 >99 93

L4 12 >99 93

tBu-Nicox [23] 12 99 95

5CF3-tBu-PyOx [24] 12 99 95
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6 ZÁVĚR

Byla provedena literární rešerše shrnující nejnovější poznatky týkající se aplikace

palladnatých komplexů (S)-4-(terc-butyl)-2-(5-(trifluoromethyl)pyridin-2-yl)-4,5-

dihydrooxazolu.

V experimentální části byly připraveny 3 deriváty (S)-4-(terc-butyl)-2-(5-

(trifluoromethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazol, kde byly v poloze 3- připojeny

benzyloxy, fenyl a 4-methoxykarbonylfenyl skupiny.

Připravené ligandy byly testovány v kombinaci s trifluoroctanem palladnatým

jako katalyzátory pro asymetrickou adici arylboronových kyselin na cyklické N-sulfonyl

ketiminy. Ukázalo se, že benzyloxy skupina významně snižuje reaktivitu s poklesem

enantioselektivity (95 → 91 % ee). Na druhé straně fenyl a 4-methoxykarbonylfenyl

skupina rychlost reakce v porovnání s nesubstituovaným ligandem neovlivňuje

a dochází pouze k minimálnímu ovlivnění enantioselektivity (95 → 93 % ee).

Byl prověřen vliv substituce v poloze 3- na katalytické vlastnosti a poloha 3- tak

byla označena jako možné místo pro imobilizaci (S)-4-(terc-butyl)-2-(5-

(trifluoromethyl)pyridin-2-yl)-4,5-dihydrooxazolu, což bude předmětem dalšího

výzkumu.
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