Posudek školitele na bakalářskou práci Elišky Paulusové
Eliška Paulusová začala na Ústavu organické chemie a technologie pracovat

ve 2. ročníku studia. Nejprve vykonávala jednodušší laboratorní úlohy a seznamovala se

s informačními zdroji v organické chemii. Na začátku třetího ročníku se začala věnovat

tématu palladiem katalyzovaných adičních reakcí arylboronových kyselin na cyklické

iV-sulfonyl ketiminy.

V teoretické části práce Eliška Paulusová shrnula všechny významné katalytické

reakce palladnatých komplexů (S)-4-(terc-butyl)-2-(5-(trifluormethyl)pyridin-2-yl)-4,5-

dihydrooxazolu. Tento ligand byl v rámci výzkumu v naší skupině vytipován, že v kombinaci

s trifluoroctanem palladnatým je schopen katalyzovat adice boronových kyselin na ketiminy

ve výborných parametrech (konverze, enantioselektivita).

Ve vlastní praktické činnosti pak Eliška zaměřila na přípravu tří strukturních analog

výše uvedeného ligandu, které nesou v poloze 3- různé objemné skupiny. Připravené ligandy

byl testovány na modelové adiční reakci a výsledky byly kriticky diskutovány s ohledem na

možnost zakotvení ligandu na pevný nosič právě přes polohu 3-.

Své výsledky Eliška zpracovala ve formě 47stránkové bakalářské práce, která je

členěna do 8 kapitol a obsahuje 8 stran příloh - naměřených spekter. Teoretická i

experimentální část jsou popsány velmi pečlivě a práce obsahuje dostatečný počet relevantní

zdrojů (24).

Eliška Paulusová si v praktické laboratorní činnosti osvojila celou řadu nových

technik, se sepisováním práce si s jistou dopomocí školitele rovněž poradila.

S ohledem na zadání bakalářské práce lze konstatovat, že Eliška Paulusová splnila

všechny body zadání, a proto hodnotím bakalářskou práci známkou:

Výborně-mínus (B)
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